
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

 

Редколлегия:  

Кислицын С.П. – руководитель редколлегии; 

Романова В.А. – ответственный секретарь редколлегии; 

Решетникова И.Н. – член редколлегии; 

Станишевская Е.П. – член редколлегии; 

Фетисова О.И. – член редколлегии. 

 

 

Адрес редакции:  169600 Республика Коми 

                         г.Печора, 

                         ул. Ленинградская 15 

                         телефон 8 (82142) 7-30-46 

                         e-mail: mr_pechora@mail.ru 

 

официальный сайт администрации МР «Печора» 

http://pechoraonline.ru 

 

Подписано в печать 4 августа 2017 г. Тираж 39 экз. Формат А5. 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в администрации муниципального района «Печора». 

169600, Республика Коми, г. Печора,  ул. Ленинградская, 15, каб.303, 409. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выпуск № 15 

 

 

 

  

4 августа 2017 г. 

г. Печора 

 



2 
 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ: 
 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ наименование стр. 

1. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 25 июля 

2017 года № 966 «Об изъятии земельного участка и находящихся на нем 

объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР 

«Печора» 

3 

2. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 25 июля 

2017 года № 967 «Об изъятии земельного участка и находящихся на нем 

объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР 

«Печора» 

6 

3. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 28 июля 

2017 года № 976 «О внесении изменений в постановление администрации 

МР «Печора» от 01.06.2016 г. № 505 «О порядке возмещения расходов, 

связанных с установкой индивидуальных приборов учета используемых 

воды и электрической энергии в жилых помещениях муниципального 

жилищного фонда на территории муниципального образования 

муниципального района «Печора» 

9 



3 
 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ: 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 
 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

«25»        июля        2017 г. 
г. Печора, Республика Коми 

         № 966 

 

 

Об изъятии земельного участка и находящихся 

на нем объектов недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 

279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.I Земельного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства», актом межведомственной комиссии № 51 от 

06.12.2007 о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, 

муниципальной адресной программой «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда» на 2013-2017 годы», утвержденной постановлением администрации 

муниципального района «Печора» от 08.04.2013 № 608/1    

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального 

образования муниципального района «Печора» в связи с признанием многоквартирного 

дома по адресу: Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.15, 

аварийным и подлежащим сносу: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:2201001:222, площадью 1143кв. м., местоположение: Республика Коми, г. Печора, 

п.Кедровый Шор, ул. Парковая, д.15, принадлежащий на праве общей долевой 

собственности собственникам помещений в находящемся на данном земельном участке 

многоквартирном доме, Бухальцеву Валерию Васильевичу, Бухальцевой Елизавете 

Александровне, Бухальцеву Валерию Валерьевичу, Бухальцеву Александру Валерьевичу, 

Бухальцевой Елене Валерьевне, Романову Роману Борисовичу, Романовой Людмиле 

Николаевне, Уткину Борису Аркадьевичу, Романовой Нине Борисовне, Уткиной Тамаре 

Борисовне, Елькину Михаилу Васильевичу, Ляминой Вере Николаевне, Соловьеву 

Александру Викторовичу, Соловьевой Антонине Петровне, Соловьеву Вадиму 

Александровичу, Пыстину Николаю Петровичу, Вокуевой Наталье Михайловне, Вокуеву 

Степану Анатольевичу, Вокуеву Александру Степановичу, Вокуеву Константину 

Степановичу, Каневой Нине Александровне, Каневу Виктору Михайловичу; 

1.2. Жилое помещение - квартиру № 1, площадью 37,2 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:169, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.15, принадлежащее на 



4 
 

 

праве общей долевой собственности, доля в праве 1/5,  Бухальцеву Валерию Васильевичу, 

Бухальцевой Елизавете Александровне, Бухальцеву Валерию Валерьевичу, Бухальцеву 

Александру Валерьевичу, Бухальцевой Елене Валерьевне; 

1.3. Жилое помещение - квартиру № 2, площадью 38,4 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:168, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.15, принадлежащее на 

праве общей долевой собственности, доля в праве 1/5, Романову Роману Борисовичу, 

Романовой Людмиле Николаевне, Уткину Борису Аркадьевичу, Романовой Нине 

Борисовне, Уткиной Тамаре Борисовне; 

1.4. Жилое помещение - квартиру № 3, площадью 48,7 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:167, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.15, принадлежащее на 

праве общей долевой собственности, доля в праве ½, Елькину Михаилу, Ляминой Вере 

Николаевне; 

1.5. Жилое помещение - квартиру № 4, площадью 37,3 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:166, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.15, принадлежащее на 

праве общей долевой собственности, доля в праве ¼, Соловьеву Александру Викторовичу, 

Соловьевой Антонине Петровне, Соловьеву Вадиму Александровичу, Пыстину Николаю 

Петровичу; 

1.6. Жилое помещение - квартиру № 7, площадью 48,3 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:171, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.15, принадлежащее на 

праве общей долевой собственности, доля в праве ¼, Вокуевой Наталье Михайловне, 

Вокуеву Степану Анатольевичу, Вокуеву Александру Степановичу, Вокуеву Константину 

Степановичу. 

1.7. Жилое помещение - квартиру № 8, площадью 37,4 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:170, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.15, принадлежащее на 

праве общей долевой собственности, доля в праве ½, Каневой Нине Александровне, 

Каневу Виктору Михайловичу. 

 

2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Яковина Г.С.) в течение десяти дней со дня принятия настоящего 

постановления: 

- совместно с отделом по работе с информационными технологиями (Самсонов 

А.В.), отделом информационно-аналитической работы и общественных связей (Фетисова 

О.И.) разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального 

района «Печора» в сети Интернет, опубликовать в порядке, установленном для 

официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора». 

- направить копию настоящего постановления правообладателям изымаемой 

недвижимости, предусмотренным пунктом 1, в порядке, установленном статьей 56.6 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

- направить копию настоящего постановления в Печорский межмуниципальный 

отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Республике Коми. 

 

3. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Яковина Г.С.): 



5 
 

 

- выступить заказчиком работ по оценке изымаемого земельного участка и 

расположенных на нем объектов недвижимого имущества, а также по оценке недвижимого 

имущества, предоставляемого взамен изымаемого недвижимого имущества; 

- осуществить переговоры с собственниками изымаемой недвижимости 

относительно условий ее изъятия; 

- подготовить и направить собственникам изымаемой недвижимости проекты 

соглашений об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

 

5. Постановление администрации муниципального района «Печора» от 19 мая 

2017г. № 650 «Об изъятии земельного участка и находящихся на нем объектов 

недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР «Печора» отменить. 

 

 

 

И.о. главы администрации                                                                                  С.П. Кислицын 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

«25»        июля        2017 г. 
г. Печора, Республика Коми 

         № 967 

 

 

Об изъятии земельных участков и находящихся 

на них объектов недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

  

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 

279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.I Земельного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства», актом межведомственной комиссии № 52 от 

06.12.2007 о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, 

муниципальной адресной программой «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда» на 2013-2017 годы», утвержденной постановлением администрации 

муниципального района «Печора» от 08.04.2013 № 608/1    

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального 

образования муниципального района «Печора» в связи с признанием многоквартирного 

дома по адресу: Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.17, 

аварийным и подлежащим сносу: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:2201001:223, площадью 1041кв. м., местоположение: Республика Коми, г. Печора, 

п.Кедровый Шор, ул. Парковая, д.17, принадлежащий на праве общей долевой 

собственности собственникам помещений в находящемся на данном земельном участке 

многоквартирном доме, Ладановой Надежде Александровне, Ладанову Петру 

Генриховичу, Ладанову Василию Витальевичу, Логинову Вячеславу Кирилловичу, 

Логиновой Елене Георгиевне, Логиновой Татьяне Вячеславовне, Логиновой Алисе 

Вячеславовна, Логиновой Лидии Вячеславовне, Ворожейкину Юрию Вячеславовичу, 

Асташенок Эльвире Анатольевне, Асташонок Максиму Владимировичу, Бажукову 

Михаилу Ивановичу, Рочеву Виталию Григорьевичу, Рочевой Надежде Кирилловне, 

Касаткиной Наталье Анатольевне, Рочевой Светлане Витальевне, Каневу Николаю 

Николаевичу, Попович Михаилу Ивановичу, Ардееву Андрею Владимировичу, Ардеевой 

Наталье Григорьевне, Ардееву Евгению Андреевичу, Ардеевой Надежде Андреевне, 

Ардеевой Тамаре Андреевне, Логинову Леониду Сазоновичу, Денисовой Раисе 

Алексеевне, Денисову Алексею Леонидовичу, Денисову Владимиру Леонидовичу, 

Денисовой Людмиле Леонидовне, Денисовой Марии Леонидовне, Логинову Денису 

Леонидовичу, Логиновой Дарье Леонидовне, Попович Ивану Михайловичу, Попович 

Валентине Александровне, Попович Марии Ивановне; 

1.2. Жилое помещение - квартиру № 1, площадью 51,3 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:206, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.17, принадлежащее на 



7 
 

 

праве общей долевой собственности, доля в праве 1/3,  Ладановой Надежде 

Александровне, Ладанову Петру Генриховичу, Ладанову Василию Витальевичу; 

1.3. Жилое помещение - квартиру № 3, площадью 52 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:208, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.17, принадлежащее на 

праве общей долевой собственности, доля в праве 1/5,  Логинову Вячеславу Кирилловичу, 

Логиновой Елене Георгиевне, Логиновой Татьяне Вячеславовне, Логиновой Алисе 

Вячеславовна, Логиновой Лидии Вячеславовне; 

1.4. Жилое помещение - квартиру № 4, площадью 40,4 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:209, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.17, принадлежащее на 

праве собственности Ворожейкину Юрию Вячеславовичу; 

1.5. Жилое помещение - квартиру № 5, площадью 40,8 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:210, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.17, принадлежащее на 

праве общей долевой собственности, доля в праве ½, Асташенок Эльвире Анатольевне, 

Асташонок Максиму Владимировичу; 

1.6. Жилое помещение - квартиру № 6, площадью 30,5 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:198, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.17, принадлежащее на 

праве собственности Бажукову Михаилу Ивановичу; 

1.7. Жилое помещение - квартиру № 7, площадью 40,8 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:211, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.17, принадлежащее на 

праве общей долевой собственности, доля в праве ¼, Рочеву Виталию Григорьевичу, 

Рочевой Надежде Кирилловне, Касаткиной Наталье Анатольевне, Рочевой Светлане 

Витальевне; 

1.8. Жилое помещение - квартиру № 8, площадью 30,5 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:212, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.17, принадлежащее на 

праве собственности, Каневу Николаю Николаевичу; 

1.9. Жилое помещение - квартиру № 9, площадью 41,2 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:213, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.17, принадлежащее на 

праве собственности Попович Михаилу Иванович; 

1.10. Жилое помещение - квартиру № 10, площадью 50,3 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:202, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.17, принадлежащее на 

праве общей долевой собственности, доля в праве 1/5, Ардееву Андрею Владимировичу, 

Ардеевой Наталье Григорьевне, Ардееву Евгению Андреевичу, Ардеевой Надежде 

Андреевне, Ардеевой Тамаре Андреевне; 

1.11. Жилое помещение - квартиру № 11, площадью 40,5 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:214, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.17, принадлежащее на 

праве общей долевой собственности, доля в праве 1/8, Логинову Леониду Сазоновичу, 

Денисовой Раисе Алексеевне, Денисову Алексею Леонидовичу, Денисову Владимиру 

Леонидовичу, Денисовой Людмиле Леонидовне, Денисовой Марии Леонидовне, Логинову 

Денису Леонидовичу, Логиновой Дарье Леонидовне; 

1.12. Жилое помещение - квартиру № 12, площадью 51,7 кв. м. с кадастровым  

номером 11:12:2201001:215, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Кедровый Шор, ул. Парковая, д.17, принадлежащее на 



8 
 

 

праве общей долевой собственности, доля в праве 1/3, Попович Ивану Михайловичу, 

Попович Валентине Александровне, Попович Марии Ивановне. 

 

2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Яковина Г.С.) в течение десяти дней со дня принятия настоящего 

постановления: 

- совместно с отделом по работе с информационными технологиями (Самсонов 

А.В.), отделом информационно-аналитической работы и общественных связей (Фетисова 

О.И.) разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального 

района «Печора» в сети Интернет, опубликовать в порядке, установленном для 

официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора». 

- направить копию настоящего постановления правообладателям изымаемой 

недвижимости, предусмотренным пунктом 1, в порядке, установленном статьей 56.6 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

- направить копию настоящего постановления в Печорский межмуниципальный 

отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Республике Коми. 

 

3. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Яковина Г.С.): 

- выступить заказчиком работ по оценке изымаемого земельного участка и 

расположенных на нем объектов недвижимого имущества, а также по оценке недвижимого 

имущества, предоставляемого взамен изымаемого недвижимого имущества; 

- осуществить переговоры с собственниками изымаемой недвижимости 

относительно условий ее изъятия; 

- подготовить и направить собственникам изымаемой недвижимости проекты 

соглашений об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

 

 

 

И.о. главы администрации                                                                                  С.П. Кислицын 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

«28»        июля        2017 г. 
г. Печора, Республика Коми 

         № 976 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации МР «Печора» от 

01.06.2016 г. № 505 «О порядке возмещения расходов, связанных с 

установкой индивидуальных приборов учета используемых воды и 

электрической энергии в жилых помещениях муниципального 

жилищного фонда на территории муниципального образования 

муниципального района «Печора»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести в постановление администрации МР «Печора» от 01.06.2016 г. № 505 «О 

порядке возмещения расходов, связанных с установкой индивидуальных приборов учета 

используемых воды и электрической энергии в жилых помещениях муниципального 

жилищного фонда на территории муниципального образования муниципального района 

«Печора» следующие изменения: 

1.1.  Приложение 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению.  

1.2.  По тексту приложения 2 после слов «индивидуальных приборов учета 

используемых воды и электрической энергии» дополнить словами «, и газа». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации                                                                                        А.М. Соснора 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

Приложение 

к постановлению администрации МР «Печора» 

от 28 июля 2017 года № 976 

 

«Приложение 1 

к постановлению администрации МР «Печора» 

от 01 июня 2016 года № 505 
 

 

 

ПОРЯДОК 

 

возмещения расходов, связанных с установкой индивидуальных приборов учета 

используемых воды и электрической энергии, и газа в жилых помещениях 

муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования  

муниципального района «Печора» 

 

1. Настоящий Порядок определяет размер и условия возмещения расходов, 

связанных с установкой индивидуальных приборов учета используемых воды и 

электрической энергии, и газа в жилых помещениях муниципального жилищного фонда на 

территории муниципального образования муниципального района «Печора». 

2. Право на возмещение расходов имеют лица, понесшее фактические расходы на 

установку приборов учета в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, 

(далее – заявитель).   

3. Возмещение расходов предоставляется заявителю в целях возмещения затрат, 

связанных с установкой индивидуальных приборов учета используемых воды и 

электрической энергии в жилых помещениях муниципального жилищного фонда (далее – 

компенсация), в случае если приборы учета были введены в эксплуатацию после 

01.12.2009 года. 

Возмещение расходов на установку в одном жилом помещении приборов учета 

предоставляется однократно в отношении каждого из видов приборов, указанных в 

постановлении.  

Возмещение расходов заявителю предоставляется в размере фактических расходов 

на приобретение и установку приборов учета.   

4. Для возмещения расходов заявитель представляет в Администрацию заявление 

с приложением следующих документов: 

а) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

б) документы, подтверждающие приобретение и оплату приборов учета, 

комплектующих к ним, материалов, необходимых для установки приборов учета; 

в) документы, подтверждающие выполнение и оплату работ по установке 

индивидуальных приборов учета: договор на выполнение работ по установке 

индивидуальных приборов учета, акты выполненных работ, кассовые чеки или платежные 

поручения; 

г) паспорта приборов учета; 

д) акты ввода приборов учета в эксплуатацию. 

Представляются копии документов с предъявлением подлинников либо 

нотариально заверенные копии.  

Заявитель несет ответственность за достоверность представленных документов.  

Кроме того, заявитель представляет сведения о реквизитах банковского счета 

(например, копию первой страницы сберегательной книжки).  

Заявитель, являющийся нанимателем жилого помещения, представляет документ, 

подтверждающий правовое основание пользования заявителем жилым помещением. 



11 
 

 

Рассмотрение представленных документов осуществляет заведующий отделом 

жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района «Печора» или 

лицо, его замещающее на период временного отсутствия (командировка, отпуск, болезнь и 

т.п.), (далее - заведующий Отделом ЖКХ) в 7-мидневный срок с момента регистрации 

обращения заявителя в отделе документационного обеспечения и контроля администрации 

муниципального района «Печора» (далее - Администрация). В период рассмотрения 

документов заведующий Отделом ЖКХ запрашивает в письменной или устной форме (с 

отметкой на обращении даты и времени устного запроса по телефону) у заявителя 

предоставление недостающих документов по установке и стоимости приборов учета, а 

также, в случае предоставления незаверенных нотариально копий документов, их 

подтверждение в оригинале. Ожидание предоставления документов от заявителя 

составляет до 25 дней со дня регистрации обращения в Администрации. 

В случае отсутствия сведений о документе, подтверждающего законное основание 

пользования жилым помещением, заведующий Отделом ЖКХ в 10-тидневный срок с 

момента регистрации обращения заявителя в Администрации направляет на бланке 

Отдела ЖКХ посредством факсимильной связи запрос на получение выписки из реестра 

муниципального имущества в Комитет по управлению муниципальной собственностью 

муниципального района «Печора» (далее - КУМС МР «Печора»). КУМС МР «Печора» в 

течении 5 дней с момента получения запроса направляет выписку в Отдел ЖКХ 

посредством факсимильной связи или на бумажном носителе. 

5. Основанием для отказа в положительном рассмотрении заявки Отделом ЖКХ и 

формировании персонального дела в целях предоставления компенсации является 

присутствие факта (-ов) из нижеперечисленного: 

 а) в ходе рассмотрения документов специалистами отдела ЖКХ установлено, что 

заявитель представил недостоверные сведения и (или) неполный пакет документов. К 

недостоверным сведениям относятся: несоответствие представленных копий документов 

на возмещение затрат оригиналам; отсутствие права на возмещение расходов, связанное с 

более ранней датой установления права собственности на жилое помещение, чем период 

установки приборов учета и/или дата подачи заявления о возмещении расходов; 

несоответствие лица, подавшего заявление на возмещение затрат, с лицом, имеющим 

законное право на возмещение затрат, исправления, подчистки, приписки, потертости в 

оригиналах представленных документов; 

б) приборы учета введены в эксплуатацию до 01.12.2009 года; 

в) жилое помещение, в котором установлены приборы учета, не относится к 

муниципальной собственности; 

г) возмещение расходов на установку приборов учета в данном жилом помещении 

было предоставлено заявителю ранее; 

д) сведения о регистрации юридического лица или индивидуального 

предпринимателя отсутствуют в Едином государственном реестре юридических лиц или 

Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей соответственно на 

дату приема заявления. 

6. На основании полного пакета документов в 20-тидневный срок с момента 

регистрации обращения заявителя в Администрации отдел ЖКХ формирует в отношении 

каждого заявителя персональное дело, готовит проект соглашения о возмещении 

расходов, связанных с установкой индивидуальных приборов учета используемых воды и 

электрической энергии, и газа в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, и 

направляет в бюджетно-финансовый отдел администрации. 

Бюджетно-финансовый отдел (далее - БФО) рассматривает представленный пакет 

документов из Отдела ЖКХ в 5-тидневный срок с момента поступления. В период 

рассмотрения БФО: согласовывает возмещение расходов с главой Администрации, в 

течение 30 дней производит оплату (возмещение расходов) либо при несоответствии 



12 
 

 

представленных документов на возмещение затрат направляет на бланке БФО в Отдел 

ЖКХ мотивированный отказ. 

7. Заведующий Отделом ЖКХ после передачи документов на возмещение 

расходов в БФО и при отсутствии мотивированного отказа по истечению 5-тидневного 

срока с момента передачи документов в БФО письменно информирует заявителя о 

положительном результате рассмотрения документов по возмещению расходов, а в случае 

поступления из БФО мотивированного отказа от возмещения расходов в течение 2 

рабочих дней готовит проект ответа  заявителю об отрицательном результате 

рассмотрения заявления и в течение 1 рабочего дня направляет на подпись главе 

Администрации. Подписанный ответ заведующий Отделом ЖКХ в течении 1 рабочего 

дня с момента подписания направляет заявителю.  

8. Основанием для возмещения расходов является заключенное Соглашение между 

нанимателем и наймодателем (приложение 2).  

 

 

 

___________________________________________________» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 


